



2022年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年10月29日

東

上場会社名 住友電設株式会社 上場取引所
 コード番号 1949 URL <https://www.sem.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 谷 信
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 谷奥 浩治 (TEL) 06-6537-3490
 四半期報告書提出予定日 2021年11月4日 配当支払開始予定日 2021年12月2日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2022年3月期第2四半期の連結業績(2021年4月1日～2021年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第2四半期	72,850	3.0	4,990	△6.4	5,513	△2.6	3,566	△4.2
2021年3月期第2四半期	70,759	△7.6	5,334	△16.6	5,660	△15.9	3,721	△16.1

(注) 包括利益 2022年3月期第2四半期 5,006百万円(△9.3%) 2021年3月期第2四半期 5,519百万円(23.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期第2四半期	100.24	—
2021年3月期第2四半期	104.61	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2022年3月期第2四半期	145,092	89,967	59.6
2021年3月期	146,733	86,381	56.5

(参考) 自己資本 2022年3月期第2四半期 86,471百万円 2021年3月期 82,951百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年3月期	—	35.00	—	39.00	74.00
2022年3月期	—	37.00			
2022年3月期(予想)			—	37.00	74.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2022年3月期の連結業績予想(2021年4月1日～2022年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	160,000	3.9	11,500	1.6	12,000	0.5	7,700	△4.3	216.43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2022年3月期2Q	35,635,879株	2021年3月期	35,635,879株
② 期末自己株式数	2022年3月期2Q	59,469株	2021年3月期	59,016株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2022年3月期2Q	35,576,657株	2021年3月期2Q	35,578,952株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
3. 補足情報	9
(1) 連結受注高・売上高・期末手持工事高	9
(2) 連結受注高・売上高予想	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における当社グループを取り巻く事業環境は、国内では、新型コロナウイルス感染症(COVID-19)拡大に伴う緊急事態宣言の継続等の影響もあり、景気回復ペースは鈍いまま推移いたしました。また、当社グループが事業展開している東南アジア地域においても、感染症再拡大による企業活動の停滞や個人消費の落ち込み等、経済の先行きが懸念され、依然として不透明な状況が続いております。今後につきましても、ワクチン接種の普及に伴い、経済活動が正常化に向かうことが期待されるものの、部材の高騰や調達遅れ等によるリスク等も注視していく必要があります。

このような状況の中、当社グループは、従業員並びに関係する皆様の安全を最優先とし、行政の方針・指導に従い新型コロナウイルス感染症拡大の防止に努めた上で、「住友事業精神」と「住友電設グループ企業理念」に基づく経営の基本方針に沿って、電気の安定供給等の社会インフラ維持に努める等、社会の要請に応えるべく事業活動を展開するとともに、2020年度よりスタートした中期経営計画「VISION24」(2020～2024年度:5ヵ年計画)に基づき、「新たな成長戦略と総合力で持続的発展を!」をテーマに掲げ、「総合設備企業グループ」として、各部門の施工力、技術力の底上げに向けて資源を投入し、より一層の成長・拡大を図るため、グループ一体となって取り組んでおります。

この結果、当第2四半期連結累計期間の業績につきましては、以下のとおりとなりました。

受注高	921億70百万円(前年同期比 17.8%増)
売上高	728億50百万円(前年同期比 3.0%増)
営業利益	49億90百万円(前年同期比 6.4%減)
経常利益	55億13百万円(前年同期比 2.6%減)
親会社株主に帰属する四半期純利益	35億66百万円(前年同期比 4.2%減)

受注高につきましては、大型工事の受注に加え、移動体基地局関連工事等が、投資計画の前倒し等で堅調に推移したこと等もあり、前年同期より増加となりました。売上高につきましても、大型の手持工事が進捗したこと等から、前年同期より増加となりました。利益面では、工事採算の改善等にグループ一体となって取り組んでまいりましたが、働き方改革・職場環境改善のための経費増等により、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する四半期純利益とも前年同期を下回る結果となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の資産の部は、保有株式の株価上昇による投資有価証券の増加等がある一方で、主に工事代金回収の進展により受取手形・完成工事未収入金等が減少したこと等から、前連結会計年度末に比べ1,640百万円減少の145,092百万円となりました。負債の部は、主に工事代金の支払等により支払手形・工事未払金等が減少したことや法人税等の納付により未払法人税等が減少したこと等から、前連結会計年度末に比べ5,226百万円減少の55,124百万円となりました。純資産の部は、主に利益剰余金が増加したことや保有株式の株価上昇によりその他有価証券評価差額金が増加したこと等から、前連結会計年度末に比べ3,585百万円増加の89,967百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループの通期の業績予想につきましては、当第2四半期終了時点において堅調に推移しており、現在のところ2021年5月11日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

なお、工事種別毎の受注高及び売上高予想値については、「3. 補足情報(2) 連結受注高・売上高予想」に記載しております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	39,918	38,081
受取手形・完成工事未収入金等	52,849	49,308
未成工事支出金等	2,638	4,177
短期貸付金	13,062	12,990
その他	1,188	1,273
貸倒引当金	△17	△13
流動資産合計	109,639	105,818
固定資産		
有形固定資産		
土地	6,517	6,472
その他	13,169	13,305
減価償却累計額	△7,688	△7,733
その他(純額)	5,480	5,572
有形固定資産合計	11,998	12,044
無形固定資産		
のれん	350	292
その他	775	746
無形固定資産合計	1,125	1,038
投資その他の資産		
投資有価証券	20,002	22,076
その他	4,492	4,637
貸倒引当金	△523	△523
投資その他の資産合計	23,970	26,190
固定資産合計	37,093	39,273
資産合計	146,733	145,092
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	33,833	29,554
短期借入金	1,876	1,987
未払法人税等	2,401	1,005
引当金	199	100
その他	15,233	14,607
流動負債合計	53,544	47,254
固定負債		
長期借入金	914	964
役員退職慰労引当金	18	15
退職給付に係る負債	1,503	1,430
その他	4,371	5,460
固定負債合計	6,807	7,869
負債合計	60,351	55,124

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,440	6,440
資本剰余金	6,102	6,102
利益剰余金	61,305	63,483
自己株式	△44	△46
株主資本合計	73,802	75,980
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	9,904	11,341
繰延ヘッジ損益	0	△0
為替換算調整勘定	△92	△271
退職給付に係る調整累計額	△663	△579
その他の包括利益累計額合計	9,149	10,490
非支配株主持分	3,429	3,496
純資産合計	86,381	89,967
負債純資産合計	146,733	145,092

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月 1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月 1日 至 2021年9月30日)
売上高	70,759	72,850
売上原価	61,117	63,291
売上総利益	9,642	9,558
販売費及び一般管理費		
従業員給料手当	1,622	1,729
その他	2,685	2,838
販売費及び一般管理費合計	4,307	4,568
営業利益	5,334	4,990
営業外収益		
受取利息	46	34
受取配当金	205	225
その他	145	299
営業外収益合計	397	559
営業外費用		
支払利息	15	18
その他	56	18
営業外費用合計	71	36
経常利益	5,660	5,513
特別損失		
固定資産売却損	—	8
減損損失	—	25
特別損失合計	—	33
税金等調整前四半期純利益	5,660	5,480
法人税、住民税及び事業税	976	1,059
法人税等調整額	910	647
法人税等合計	1,887	1,706
四半期純利益	3,773	3,773
非支配株主に帰属する四半期純利益	51	207
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,721	3,566

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月 1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月 1日 至 2021年9月30日)
四半期純利益	3,773	3,773
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,513	1,437
繰延ヘッジ損益	△0	△1
為替換算調整勘定	70	△289
退職給付に係る調整額	162	84
その他の包括利益合計	1,746	1,232
四半期包括利益	5,519	5,006
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,445	4,908
非支配株主に係る四半期包括利益	73	98

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月 1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月 1日 至 2021年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	5,660	5,480
減価償却費	469	517
のれん償却額	57	57
固定資産売却損益 (△は益)	—	8
減損損失	—	25
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△18	△3
工事損失引当金の増減額 (△は減少)	△5	△29
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△89	△70
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△174	△75
受取利息及び受取配当金	△251	△259
支払利息	15	18
為替差損益 (△は益)	14	△25
売上債権の増減額 (△は増加)	16,741	3,367
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△631	△1,538
仕入債務の増減額 (△は減少)	△10,787	△4,197
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	1,177	2,433
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	△2,588	△3,004
その他	740	△680
小計	10,330	2,023
利息及び配当金の受取額	256	260
利息の支払額	△15	△19
法人税等の支払額及び還付額 (△は支払)	△2,126	△2,384
営業活動によるキャッシュ・フロー	8,443	△119
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△312	△333
定期預金の払戻による収入	312	334
有形固定資産の取得による支出	△709	△293
有形固定資産の売却による収入	1	38
無形固定資産の取得による支出	△154	△84
投資有価証券の取得による支出	△4	△5
その他	△79	△47
投資活動によるキャッシュ・フロー	△947	△390
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	9	148
長期借入れによる収入	585	622
長期借入金の返済による支出	△587	△610
配当金の支払額	△1,423	△1,387
非支配株主への配当金の支払額	△45	△32
その他	△48	△10
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,509	△1,269
現金及び現金同等物に係る換算差額	60	△61
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	6,047	△1,841
現金及び現金同等物の期首残高	30,036	39,589
現金及び現金同等物の四半期末残高	36,083	37,748

（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 連結受注高・売上高・期末手持工事高

(単位：百万円)

1. 受注高

工事種別	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月 1日 至 2020年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月 1日 至 2021年9月30日)		増 減		前連結会計年度 (自 2020年4月 1日 至 2021年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
電力工事	9,857	12.6%	12,124	13.1%	2,267	23.0%	18,609	11.5%
一般電気工事	45,572	58.3%	53,532	58.1%	7,959	17.5%	93,414	57.6%
情報通信工事	13,867	17.7%	15,671	17.0%	1,804	13.0%	32,109	19.8%
プラント・空調工事	4,803	6.1%	6,636	7.2%	1,832	38.1%	9,720	6.0%
設備工事業	74,100	94.7%	87,964	95.4%	13,863	18.7%	153,854	94.9%
その他事業	4,130	5.3%	4,205	4.6%	75	1.8%	8,285	5.1%
合計	78,231	100.0%	92,170	100.0%	13,938	17.8%	162,140	100.0%

2. 売上高

工事種別	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月 1日 至 2020年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月 1日 至 2021年9月30日)		増 減		前連結会計年度 (自 2020年4月 1日 至 2021年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
電力工事	9,433	13.3%	8,933	12.3%	△500	△5.3%	20,941	13.6%
一般電気工事	41,134	58.1%	43,302	59.4%	2,168	5.3%	87,097	56.5%
情報通信工事	11,398	16.1%	11,296	15.5%	△102	△0.9%	27,652	18.0%
プラント・空調工事	4,662	6.6%	5,112	7.0%	450	9.7%	10,075	6.5%
設備工事業	66,628	94.1%	68,644	94.2%	2,015	3.0%	145,767	94.6%
その他事業	4,130	5.9%	4,205	5.8%	75	1.8%	8,285	5.4%
合計	70,759	100.0%	72,850	100.0%	2,090	3.0%	154,053	100.0%

3. 期末手持工事高

工事種別	前第2四半期連結会計期間末 (2020年9月30日)		当第2四半期連結会計期間末 (2021年9月30日)		増 減		前連結会計年度末 (2021年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
電力工事	18,417	19.0%	18,853	16.2%	435	2.4%	15,661	16.1%
一般電気工事	59,215	61.2%	71,324	61.1%	12,108	20.4%	61,094	62.8%
情報通信工事	13,294	13.8%	19,657	16.9%	6,363	47.9%	15,281	15.7%
プラント・空調工事	5,789	6.0%	6,816	5.8%	1,026	17.7%	5,293	5.4%
合計	96,716	100.0%	116,651	100.0%	19,934	20.6%	97,331	100.0%

(2) 連結受注高・売上高予想

(単位：百万円)

工 事 種 別	受 注 高 (2021. 4. 1~2022. 3. 31)		売 上 高 (2021. 4. 1~2022. 3. 31)	
	金 額	対 前 期 増 減 率	金 額	対 前 期 増 減 率
電 力 工 事	23,000	23.6%	22,000	5.1%
一 般 電 気 工 事	91,000	△2.6	91,000	4.5
情 報 通 信 工 事	30,000	△6.6	28,000	1.3
プ ラ ン ト ・ 空 調 工 事	12,000	23.4	10,000	△0.8
設 備 工 事 業	156,000	1.4	151,000	3.6
そ の 他 事 業	9,000	8.6	9,000	8.6
合 計	165,000	1.8	160,000	3.9